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Sentencias Firmes emitidas del 1 de noviembre de 2012 al 30 de abril de 2013, 
relacionadas con  Procesos de Amparos e Inconstitucionalidades

Decreto Número 20-2006 “Disposiciones Legales para el Fortalecimiento de la Administración Tributaria ” 
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procesoFalloNo. expediente

CC o proceso Materia
Fecha

notificaciónNo. NITContribuyente Interponente Autoridad impugnada Interponente Tribunal Tipo de
proceso

Fecha
sentencia

Fecha
inicio

Eugenio Escobar Hernández
 

Empresa Avícola Julia, 
Sociedad Anónima

Servicios Internacionales 
de Bodegas, Sociedad Anónima

Gas Nacional, Sociedad Anónima

Transportes Pesados del Sur, 
Sociedad Anónima 

2486700-4

118771-6

402333-1

503270-9

1251564-7

2369-2012

1649-2012

1264-2012

506-2012

2810-2012

07/11/12

14/11/12

21/11/12

21/11/12

21/11/12

Desfavorable 

Desfavorable 

Desfavorable 

Favorable 

Favorable 

14/09/12

27/03/12

26/09/11

02/09/11

09/05/12

28/11/12

28/11/12

30/11/12

30/11/12

30/11/12

Corte de Constitucionalidad

Corte de Constitucionalidad

Corte de Constitucionalidad

Corte de Constitucionalidad

Corte de Constitucionalidad

Cierres

Contencioso 
Administrativo

Contencioso 
Administrativo

Penal

Económico 
Coactivo

Amparo 

Amparo

Amparo

Amparo

Inconstitucionalidad
 de Ley en Caso Concreto

Eugenio Escobar Hernández

 

Superintendencia de 
Administración Tributaria

Servicios Internacionales 
de Bodegas, Sociedad Anónima

Superintendencia de 
Administración Tributaria

Transportes Pesados del Sur, 
Sociedad Anónima 

Juez Noveno de Primera Instancia 
Penal, Narcoactividad y Delitos 
contra el Ambiente del 
Departamento de Guatemala 

Corte Suprema de Justicia, 
Cámara Civil

Superintendente de 
Administración Tributaria

Juez Undécimo de Primera 
Instancia Penal, Narcoactividad y 
Delitos contra el Ambiente del 
Departamento de Guatemala

Resolución de dieciocho de agosto de dos mil once, por la 
que la autoridad cuestionada decretó la desestimación y 
archivo de la denuncia que la Superintendencia de 
Administración Tributaria presentó contra Gas Nacional, 
Sociedad Anónima, por el delito de Defraudación Aduanera.

Inconstitucionalidad de Ley en Caso Concreto de los 
artículos 3, 7 y 9 de la Ley del Impuesto a las Empresas 
Mercantiles y Agropecuarias (Decreto 99-98 del Congreso 
de la República Guatemala).
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24

César Idalberto Cordón Aldana

Video Marketing de Guatemala, 
Sociedad Anónima

Juan Francisco Pineda Martínez

219303-5

3172980-0

1421648-5

1953-2012

2197-2012

1782-2012

14/11/12

29/11/12

27/11/12

Favorable 

Favorable 

Favorable 

24/04/12

05/01/09

23/05/12

03/12/12

06/12/12

06/12/12

Corte de Constitucionalidad

Corte de Constitucionalidad

Corte de Constitucionalidad

Penal

Contencioso 
Administrativo

Administrativo

Inconstitucionalidad 
de ley en caso concreto

Inconstitucionalidad 
de ley en caso concreto

Amparo

César Idalberto Cordón 
Aldana

Video Marketing 
de Guatemala, 
Sociedad Anónima

Juan Francisco Pineda 
Martínez

Presidente de la República 
de Guatemala

Resolución de ocho de junio de dos mil once, dictada por el 
Juez Noveno de Primera Instancia Penal, Narcoactividad y 
Delitos contra el Ambiente del Departamento de Guatemala, 
dictada dentro de un proceso de cierre temporal de 
establecimiento comercial por infracción tributaria seguido en 
su contra, que declaró sin lugar un recurso de reposición 
interpuesto contra el fallo por el cual dispuso no entrar a 
conocer una apelación presentada, con fundamento en la 
supuesta identificación incorrecta del tribunal a quo.

Sentencia de veintisiete de febrero de dos mil doce, dictada 
por la autoridad impugnada, por medio de la cual fueron 
desestimados los recursos de casación acumulados cero un 
mil dos - dos mil once - cero cero ciento noventa 
(01002-2011-00190) y cero un mil dos - dos mil once - cero 
cero ciento noventa y seis (01002-2011-00196) que, por 
motivo de fondo, plantearan la entidad Empresa Avícola Julia, 
Sociedad Anónima, y la Superintendencia de Administación 
Tributaria, contra la decisión de la Sala Segunda del Tribunal 
de lo Contencioso Administrativo, de declarar parcialmente 
con lugar la demanda promovida por la referida entidad 
comercial contra la resolución del Directorio de la 
Superintendencia de Administración Tributaria un mil 
cincuenta y siete - dos mil cuatro (1057-2004) de catorce de 
diciembre de dos mil cuatro, que, a su vez, declaró sin lugar el 
recurso de revocatoria interpuesto contra los ajustes 
formulados a los Impuestos Sobre la Renta y al Valor 
Agregado, correspondiente al período impositivo del uno de 
enero al treinta y uno de diciembre de dos mil uno.

Omisión del Superintendente de Administración Tributaria, de 
resolver y notificar lo decidido respecto de la solicitud 
presentada el cinco de marzo de dos mil diez en cuanto a la 
devolución del crédito fiscal del Impuesto al Valor Agregado, 
generado en los meses de julio a diciembre de dos mil nueve, 
por un valor de un millón ciento treinta y cuatro mil 
ochocientos siete quetzales (Q1,134,807.00).

Inconstitucionalidad de ley en caso concreto del numeral 3º del 
segundo párrafo del artícuo 330 del Código  Procesal Penal.

Inconstitucionalidad de ley en caso concreto contra  los artículos 
38 literales t) y w), y 45 literal b) de la Ley del Impuesto sobre la 
Renta.

Acuerdo Gubernativo setenta y siete, de vientisiete de marzo de 
dos mil doce, emitido por el Presidente de la República de 
Guatemala, por medio del cual se nombra a Miguel Arturo 
Gutiérrez Echeverría como Superintendente de Administración 
Tributaria.






















